
УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

9 сентября 2022 года №  196-уг
Иркутск

О мерах по совершенствованию организации исполнения и контроля 
поручений и указаний Президента Российской Федерации

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 28 марта 2011 года № 352 «О мерах по совершенствованию организации 
исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Порядок организации исполнения и контроля поручений и 
указаний Президента Российской Федерации (прилагается).

2. Первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. обеспечить рассмотрение на 
заседаниях Правительства Иркутской области:

1) вопросов о ходе исполнения поручений и указаний Президента 
Российской Федерации -  не реже одного раза в квартал;

2) вопросов, касающихся исполнения поручений и указаний Президента 
Российской Федерации, при наличии обстоятельств, препятствующих их 
исполнению в установленный срок;

3) вопроса о состоянии исполнительской дисциплины по исполнению 
поручений и указаний Президента Российской Федерации -  ежегодно.

3. Аппарату Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области (Боброва С.В.) обеспечить взаимодействие с главным федеральным 
инспектором по Иркутской области аппарата полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе по 
вопросам организации исполнения и контроля поручений и указаний Президента 
Российской Федерации.

4. Исполнительным органам государственной власти Иркутской области в 
срок до 30 октября 2022 года обеспечить приведение в соответствие с настоящим 
указом правовых актов об организации исполнения и контроля поручений и 
указаний Президента Российской Федерации.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области принять дополнительные меры по 
совершенствованию организации исполнения и контроля поручений и указаний 
Президента Российской Федерации.



2

6. Признать утратившими силу:
1) указ Губернатора Иркутской области от 15 июня 2021 года № 164-уг «О 

мерах по совершенствованию организации контроля и исполнения поручений и 
указаний Президента Российской Федерации»;

2) указ Губернатора Иркутской области от 25 марта 2022 года № 54-уг «О 
внесении изменений в Порядок организации контроля и исполнения поручений 
и указаний Президента Российской Федерации»;

3) указ Губернатора Иркутской области от 22 июня 2022 года № 123-уг «О 
внесении изменений в Порядок организации контроля и исполнения поручений 
и указаний Президента Российской Федерации».

7. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

8. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора Иркутской области
от 9 сентября 2022 года № 196-уг

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛНЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ПОРУЧЕНИЙ И 

УКАЗАНИЙ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Действие настоящего Порядка распространяется на:
поручения Президента Российской Федерации высшим должностным 

лицам субъектов Российской Федерации (руководителям высших
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации), исполнительным органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации, содержащиеся в указах, распоряжениях, директивах 
Президента Российской Федерации;

поручения Президента Российской Федерации, оформленные на бланках 
со словом «Поручение», и перечни поручений Президента Российской 
Федерации, поступившие в Правительство Иркутской области;

указания Президента Российской Федерации высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации (руководителям высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации), 
исполнительным органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации, содержащиеся в резолюциях Президента Российской Федерации к 
документам, поступившим в Правительство Иркутской области.

Для целей настоящего Порядка под поручениями и указаниями Президента 
Российской Федерации понимаются поручения и указания, указанные в абзацах 
втором, третьем, четвертом настоящего пункта (далее -  поручения Президента).

2. Основные понятия:
1) прямые поручения Президента -  поручения Президента, адресованные 

высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации (руководителям 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации), исполнительным органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации;

2) непрямые поручения Президента -  поручения Президента, в которых 
высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители 
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации), исполнительные органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации являются соисполнителями;

3) упреждающий контроль -  вид контроля исполнения поручений 
Президента, направленный на упреждение и предупреждение событий 
(действий), препятствующих исполнению поручения Президента;



2

4) текущий контроль -  вид контроля исполнения поручений Президента, 
осуществляемый в период исполнения поручения Президента и позволяющий 
выявить отклонения между плановыми и фактически достигнутыми 
результатами;

5) последующий контроль -  вид контроля исполнения поручений 
Президента, осуществляемый после исполнения поручения Президента и 
позволяющий оценить степень и эффективность его исполнения.

3. Канцелярия Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области (далее -  Канцелярия) в день поступления поручения 
Президента регистрирует его и передает на рассмотрение Губернатору 
Иркутской области (лицу, исполняющему его обязанности), в случае его 
отсутствия (командировка) -  первому заместителю Губернатора Иркутской 
области -  Председателю Правительства Иркутской области (лицу, 
исполняющему его обязанности).

4. Должностное лицо, указанное в пункте 3 настоящего Порядка:
1) назначает должностное лицо, ответственное за исполнение поручения 

Президента по существу в полном объеме в установленные сроки (далее -  
Ответственный исполнитель), при необходимости назначает соисполнителей 
поручения Президента;

2) назначает должностное лицо, ответственное за контроль исполнения 
поручения Президента по существу в полном объеме в установленные сроки 
(далее -  Уполномоченное лицо);

3) при необходимости дает поручение (указание) о разработке плана 
мероприятий по реализации поручения Президента (далее -  План).

5. Канцелярия в течение одного рабочего дня со дня рассмотрения 
поручения Президента должностным лицом, указанным в пункте 3 настоящего 
Порядка:

1) направляет поручение Президента должностным лицам, указанным в 
поручении (указании) должностного лица, указанного в пункте 3 настоящего 
Порядка;

2) в случае, если органы местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области определены соисполнителями поручения 
Президента или реализация поручения Президента должна осуществляться с 
участием органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, обеспечивает доведение до органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области поручения 
Президента.

6. Ответственный исполнитель:
1) обеспечивает исполнение поручения Президента по существу в полном 

объеме в установленные сроки;
2) в день поступления поручения Президента назначает непосредственного 

исполнителя (начальника управления (отдела) соответствующего 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области, 
самостоятельного структурного подразделения аппарата Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области);



3

3) определяет комплекс мер в целях исполнения поручения Президента по 
существу в полном объеме в установленные сроки;

4) дает указание о подготовке Плана в случае соответствующего поручения 
(указания) должностного лица, указанного в пункте 3 настоящего Порядка;

5) в случае, если органы местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области определены соисполнителями поручения 
Президента или реализация поручения Президента должна осуществляться с 
участием органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, организует взаимодействие с органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области в целях 
исполнения поручения Президента.

7. В случае если Ответственный исполнитель считает, что исполнение 
поручения Президента не относится к компетенции возглавляемого им 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области, 
самостоятельного структурного подразделения аппарата Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области либо необходимо дополнительно 
назначить соисполнителей по поручению Президента Ответственный 
исполнитель в течение двух рабочих дней со дня получения поручения 
Президента на исполнение готовит служебную записку в адрес должностного 
лица, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, с обоснованием причин 
назначения другого ответственного исполнителя по поручению Президента и 
(или) назначения соисполнителей.

8. Непосредственный исполнитель:
1) обеспечивает исполнение поручений (указаний) Ответственного 

исполнителя по исполнению поручения Президента;
2) в случае соответствующего поручения (указания) Ответственного 

исполнителя осуществляет разработку Плана и контроль за его исполнением;
3) в случае, если органы местного самоуправления муниципальных 

образований Иркутской области определены соисполнителями поручения 
Президента или реализация поручения Президента должна осуществляться с 
участием органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, осуществляет мониторинг исполнения поручения 
Президента органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области;

4) обеспечивает подготовку докладов Губернатору Иркутской области о 
ходе исполнения прямого поручения Президента в первой половине срока 
исполнения прямого поручения Президента (далее -  промежуточный доклад);

5) обеспечивает подготовку доклада Президенту Российской Федерации, а 
также ответов в федеральные органы государственной власти, иные органы и 
организации;

6) в случае соответствующего поручения (указания) Ответственного 
исполнителя обеспечивает подготовку проекта письма о продлении срока 
исполнения поручения Президента.



4

Глава 2. ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ ПО ИСПОЛНЕНИЮ ПОРУЧЕНИЙ
ПРЕЗИДЕНТА

9. План разрабатывается по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку, согласовывается со всеми заинтересованными лицами, советником 
Губернатора Иркутской области (в соответствии с его должностными 
обязанностями в отношении прямых поручений Президента) (далее -  Советник 
Губернатора) и утверждается распоряжением Уполномоченного лица в срок, 
установленный в поручении (указании) должностного лица, указанного в 
пункте 3 настоящего Порядка.

10. План должен содержать этапы исполнения поручения Президента и 
соответствовать следующим требованиям:

1) мероприятия Плана должны быть конкретными с подробной 
детализацией;

2) исполнение большей части мероприятий Плана должно быть 
предусмотрено в первой половине срока исполнения поручения Президента;

3) ответственными исполнителями отдельных мероприятий Плана могут 
быть определены соисполнители поручения Президента, назначенные 
должностным лицом, указанным в пункте 3 настоящего Порядка;

4) если органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области определены соисполнителями поручения Президента или 
реализация поручения Президента должна осуществляться с участием органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в 
План должны быть включены мероприятия, предусматривающие 
взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области.

11. Исполнительные органы государственной власти Иркутской области, 
органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, определенные исполнителями мероприятий Плана, в установленные 
Планом сроки представляют Ответственному исполнителю доклад об 
исполнении соответствующих мероприятий Плана. Доклад об исполнении 
мероприятий Плана должен быть конкретным, кратким и содержать вывод об 
исполнении либо неисполнении мероприятия Плана. В случае неисполнения 
мероприятия Плана доклад должен содержать предложения, направленные на 
исполнение мероприятия Плана с установлением конкретных сроков.

12. По итогам рассмотрения доклада о неисполнении мероприятия Плана 
Ответственный исполнитель принимает меры, направленные на исправление 
ситуации, при необходимости информирует Уполномоченное лицо о возможном 
риске неисполнения поручения Президента по существу в полном объеме в 
установленные сроки.

13. Корректировка Плана осуществляется в следующих случаях:
1) изменение состава исполнителей поручения Президента;
2) изменение сроков и периодичности представления докладов об 

исполнении поручения Президента на основании информации, поступившей из 
Администрации Президента Российской Федерации;



5

3) при возникновении обстоятельств, препятствующих исполнению 
поручения Президента по существу в полном объеме в установленные сроки;

4) наличие поручения (указания) Уполномоченного лица, Ответственного 
исполнителя.

14. Корректировка Плана осуществляется в срок не более 10 рабочих дней 
со дня, когда стало известно о возникновении обстоятельств, указанных в 
пункте 13 настоящего Порядка.

Глава 3. ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ ДОКЛАДЫ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПОРУЧЕНИЙ
ПРЕЗИДЕНТА

15. Подготовка промежуточного доклада осуществляется в следующих 
случаях:

1) если первоначально установленный срок исполнения поручения 
Президента превышает 30 календарных дней;

2) если в соответствии с письмом, поступившим из Администрации 
Президента Российской Федерации, поручение Президента оставлено на 
контроле с необходимостью предоставления информации в срок, превышающий 
60 календарных дней.

16. Промежуточный доклад оформляется в виде служебной записки за 
подписью Уполномоченного лица на имя Губернатора Иркутской области и 
должен содержать:

1) перечень мер, принятых по исполнению прямого поручения Президента 
в первой половине срока исполнения, с оценкой степени их завершенности;

2) перечень мер, которые необходимо принять во второй половине срока 
исполнения прямого поручения Президента с целью его выполнения по 
существу в полном объеме в установленные сроки, с указанием даты их 
завершения;

3) вывод об отсутствии (наличии) обстоятельств, препятствующих 
выполнению поручения Президента по существу в полном объеме в 
установленные сроки.

17. Непосредственный исполнитель не позднее чем за 10 рабочих дней до 
истечения половины срока исполнения поручения Президента направляет 
промежуточный доклад, согласованный всеми заинтересованными лицами, на 
согласование Советнику Губернатора.

18. При наличии обстоятельств, препятствующих исполнению прямого 
поручения Президента по существу в полном объеме в установленный срок, 
непосредственным исполнителем одновременно с промежуточным докладом 
готовится проект письма за подписью Г убернатора Иркутской области в адрес 
Президента Российской Федерации с обоснованными предложениями по 
корректировке срока исполнения прямого поручения Президента с указанием 
причин, препятствующих своевременному исполнению прямого поручения 
Президента, конкретных мер, принимаемых для обеспечения его исполнения.

Проект письма, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 
согласованный со всеми заинтересованными лицами, Уполномоченным лицом,



6

Советником Губернатора, передается на подпись Губернатору Иркутской 
области не позднее чем за три рабочих дня до истечения половины срока 
исполнения прямого поручения Президента.

При наличии обстоятельств, препятствующих исполнению прямого 
поручения Президента по существу в полном объеме в установленный срок, к 
промежуточному докладу прилагается проект скорректированного Плана.

Глава 4. ПОДГОТОВКА ИНФОРМАЦИИ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПОРУЧЕНИЙ
ПРЕЗИДЕНТА

19. Доклад Президенту Российской Федерации оформляется в виде 
проекта письма за подписью Губернатора Иркутской области, согласованного со 
всеми заинтересованными лицами, Уполномоченным лицом, Советником 
Губернатора, в адрес Президента Российской Федерации.

20. Доклад Президенту Российской Федерации должен содержать:
1) сведения о мероприятиях, проведенных по исполнению поручения 

Президента;
2) конкретные результаты исполнения поручения Президента (допускается 

оформлять в виде приложения к докладу);
3) информацию о принятых правовых актах Иркутской области с 

указанием их реквизитов;
4) вывод о степени завершенности работы по исполнению поручения 

Президента («Поручение исполнено»), а в случае его неисполнения -  причины и 
конкретные меры, принимаемые для обеспечения его исполнения с указанием 
планируемого срока исполнения.

21. Текст доклада Президенту Российской Федерации необходимо 
излагать в лаконичной и структурированной форме (не более трех страниц). К 
докладу прилагаются копии правовых актов Иркутской области, принятых во 
исполнение поручения Президента, и информационно-аналитические материалы 
(при необходимости).

22. Ответственный исполнитель не позднее чем за 10 рабочих дней до 
истечения срока исполнения прямого поручения Президента (в случае, если 
доклад необходимо направлять ежемесячно, то не позднее чем за шесть рабочих 
дней) направляет в Канцелярию проект доклада Президенту Российской 
Федерации.

Проект доклада Президенту Российской Федерации передается на подпись 
Губернатору Иркутской области не позднее чем за три рабочих дня до истечения 
срока исполнения прямого поручения Президента.

23. В случае если в докладе Президенту Российской Федерации 
отсутствует вывод «Поручение исполнено», то поручение Президента 
учитывается как «находящееся на исполнении с нарушением первоначально 
установленного срока».

По поручению Уполномоченного лица в отношении поручений 
Президента, находящихся на исполнении с нарушением первоначально 
установленного срока, возможно проведение проверки исполнения такого



7

поручения либо рассмотрение хода исполнения такого поручения на заседании 
Комиссии по вопросам исполнительской дисциплины при Губернаторе 
Иркутской области.

В целях исполнения поручения Президента по существу в полном объеме 
в кратчайшие сроки Ответственный исполнитель дает поручение об 
актуализации Плана.

24. По завершении исполнения поручения Президента, находящегося на 
исполнении с нарушением первоначально установленного срока, по существу в 
полном объеме Ответственный исполнитель дает поручение о подготовке 
доклада, который должен содержать информацию о выполнении мероприятий 
Плана и достижении целевых показателей, установленных Планом, вывод о 
выполнении поручения Президента по существу в полном объеме (далее -  
итоговый доклад). Итоговый доклад оформляется в виде служебной записки за 
подписью Уполномоченного лица на имя Губернатора Иркутской области, 
согласованной всеми заинтересованными лицами, Советником Губернатора.

В случае если итоговый доклад не согласован Губернатором Иркутской 
области исполнение поручения Президента продолжается до его полного 
исполнения по существу в полном объеме в соответствии с поручениями 
(указаниями) Губернатора Иркутской области.

25. Информация об исполнении непрямых поручений Президента 
направляется в порядке и сроки, установленные ответственным исполнителем, 
определенным Президентом Российской Федерации, за подписью 
Уполномоченного лица.

В случаях, когда сроки и порядок направления информации, указанной в 
абзаце первом настоящего пункта, не установлены ответственным 
исполнителем, определенным Президентом Российской Федерации, информация 
об исполнении непрямых поручений Президента направляется ответственному 
исполнителю, определенному Президентом Российской Федерации, до 
истечения половины срока, установленного в непрямом поручении Президента.

При наличии обстоятельств, препятствующих исполнению непрямых 
поручений Президента в установленный срок, предложения по корректировке 
срока исполнения непрямых поручений Президента с указанием причин, 
препятствующих своевременному исполнению непрямых поручений 
Президента, конкретных мер, принимаемых для обеспечения их исполнения, 
направляются за подписью Губернатора Иркутской области ответственному 
исполнителю, определенному Президентом Российской Федерации, до 
истечения половины установленного в непрямом поручении Президента срока.

Ответственный исполнитель не позднее чем за три рабочих дня до 
истечения половины срока, установленного в непрямом поручении Президента, 
направляет в Канцелярию согласованный со всеми заинтересованными лицами, 
Уполномоченным лицом, Советником Губернатора проект письма в адрес 
ответственного исполнителя, определенного Президентом Российской 
Федерации, для передачи на подпись Губернатору Иркутской области.

26. Доклад об исполнении прямого поручения Президента считается 
представленным в срок, если он подписан и зарегистрирован не позднее срока,



установленного в прямом поручении Президента.
Информация об исполнении непрямого поручения Президента считается 

представленной в срок, если она подписана и зарегистрирована не позднее срока, 
установленного ответственным исполнителем, определенным Президентом 
Российской Федерации.

27. Основанием для снятия с контроля является:
1) для прямых поручений Президента -  соответствующая информация, 

поступившая из Администрации Президента Российской Федерации;
2) для непрямых поручений Президента, требующих принятия 

управленческих мер, -  соответствующая информация, поступившая от 
ответственного исполнителя, определенного Президентом Российской 
Федерации;

3) для непрямых поручений Президента, требующих только представления 
предложений (информации) в федеральные органы государственной власти, 
иные органы и организации -  направление соответствующей информации в 
адрес ответственного исполнителя, определенного Президентом Российской 
Федерации.

28. В случае если органы местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области определены соисполнителями поручения 
Президента или реализация поручения Президента осуществлялась с участием 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области Канцелярия обеспечивает доведение до органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области информации о 
снятии с контроля поручения Президента в течение двух рабочих дней со дня 
получения соответствующего решения.

Глава 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЮ ИСПОЛНЕНИЯ И 
КОНТРОЛЯ ПОРУЧЕНИЙ ПРЕЗИДЕНТА

29. Уполномоченное лицо несет персональную ответственность за 
достоверность информации, содержащейся в докладе Президенту Российской 
Федерации об исполнении поручения Президента.

30. Ответственный исполнитель несет персональную ответственность за:
1) обеспечение исполнения поручения Президента по существу в полном 

объеме в установленные сроки;
2) полноту выполнения мероприятий, запланированных в целях 

исполнения поручения Президента;
3) соблюдение сроков разработки Планов, направления Губернатору 

Иркутской области промежуточных докладов и представления в Канцелярию 
докладов Президенту Российской Федерации для подписания Губернатором 
Иркутской области, направления ответов в федеральные органы 
государственной власти, иные органы и организации.

31. Непосредственный исполнитель несет персональную ответственность
за:

8



9

1) своевременное и качественное исполнение поручений (указаний) 
Ответственного исполнителя по исполнению поручений Президента;

2) соблюдение сроков подготовки Планов, промежуточных докладов и 
проектов докладов Президенту Российской Федерации, ответов в федеральные 
органы государственной власти, иные органы и организации.

Глава 6. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ

32. Контроль исполнения поручений Президента осуществляют:
1) Уполномоченное лицо -  за исполнением поручения Президента по 

существу в полном объеме в установленные сроки;
2) Советник Губернатора -  за соответствие Планов (в том числе полноту 

включения в них мероприятий, обеспечивающих исполнение прямого поручения 
Президента по существу в полном объеме в установленный срок), докладов 
Президенту Российской Федерации (в том числе отражения в докладе 
конкретных результатов исполнения поручений Президента), промежуточных и 
итоговых докладов Губернатору Иркутской области требованиям настоящего 
Порядка;

3) Канцелярия -  за соблюдением установленных сроков направления 
промежуточных докладов Губернатору Иркутской области, докладов 
Президенту Российской Федерации, информации в федеральные органы 
государственной власти, иные органы и организации.

33. В целях обеспечения контроля исполнения поручений Президента 
Уполномоченное лицо:

1) определяет меры и сроки упреждающего, текущего и последующего 
контроля исполнения поручений Президента;

2) осуществляет проверку исполнения прямого поручения Президента;
3) незамедлительно информирует Губернатора Иркутской области об 

обстоятельствах, препятствующих исполнению поручения Президента по 
существу в полном объеме в установленные сроки, о фактах и причинах 
несвоевременного исполнения поручений Президента по существу;

4) в случае неисполнения поручения Президента по существу в полном 
объеме в установленные сроки вносит Губернатору Иркутской области 
предложение о проведении служебных проверок (в отношении Ответственных 
исполнителей, являющихся государственными гражданскими служащими) либо 
применении мер ответственности (в отношении Ответственных исполнителей, 
замещающих государственные должности Иркутской области) в порядке, 
установленном действующим законодательством;

5) вносит председателю Комиссии по вопросам исполнительской 
дисциплины при Губернаторе Иркутской области предложение о рассмотрении 
хода исполнения поручения Президента.

34. В целях обеспечения контроля исполнения поручений Президента 
Советник Губернатора:

1) осуществляет выборочный мониторинг исполнения прямых поручений 
Президента по существу;



10

2) запрашивает у Ответственных исполнителей информацию об 
исполнении прямых поручений Президента;

3) вносит Губернатору Иркутской области или Уполномоченному лицу 
предложение о проведении проверки исполнения прямого поручения 
Президента;

4) вносит предложение председателю Комиссии по вопросам 
исполнительской дисциплины при Губернаторе Иркутской области о 
рассмотрении хода исполнения прямого поручения Президента;

5) вносит предложение Ответственному исполнителю о рассмотрении хода 
исполнения прямого поручения Президента на совещании под 
председательством Уполномоченного лица;

6) незамедлительно информирует Губернатора Иркутской области об 
обстоятельствах, препятствующих исполнению прямого поручения Президента 
по существу в полном объеме в установленные сроки, о фактах и причинах 
несвоевременного исполнения прямых поручений Президента по существу.

35. В целях обеспечения контроля исполнения поручений Президента 
Канцелярия осуществляет:

1) в случае нарушения сроков направления докладов Президенту 
Российской Федерации, информации в федеральные органы государственной 
власти, иные органы и организации подготовку поручений первого заместителя 
Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области о проведении служебной проверки в отношении должностных лиц, 
допустивших нарушение;

2) ежемесячно подготовку информации Губернатору Иркутской области о 
соблюдении установленных сроков направления докладов об исполнении 
поручений Президента;

3) ежегодно подготовку информации о состоянии исполнительской 
дисциплины по исполнению поручений Президента для рассмотрения на 
заседании Правительства Иркутской области;

4) проверку организации исполнения и контроля поручений Президента в 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области в 
соответствии с графиком, ежегодно утверждаемым руководителем аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.

Глава 7. ПРОВЕРКА ИСПОЛНЕНИЯ ПОРУЧЕНИЙ ПРЕЗИДЕНТА

36. Проверка исполнения поручений Президента осуществляется по 
поручению Губернатора Иркутской области или Уполномоченного лица.

В целях осуществления проверки исполнения поручения Президента под 
руководством Уполномоченного лица создается рабочая группа. В состав 
рабочей группы включаются Советник Губернатора (в качестве секретаря 
рабочей группы), представители исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области, самостоятельных структурных подразделений 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, а 
также по согласованию представители Общероссийского общественного



11

движения «Народный фронт «За Россию», члены общественных советов при 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области, 
независимые эксперты.

Члены рабочей группы осуществляют проверку исполнения поручения 
Президента, запрашивают информацию по исполнению поручения Президента, 
в том числе от органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, заслушивают Ответственных и непосредственных 
исполнителей поручения Президента.

37. В течение семи рабочих дней со дня окончания проверки исполнения 
поручения Президента секретарь рабочей группы готовит справку, которая 
подписывается руководителем рабочей группы.

Справка должна содержать:
вывод о наличии (отсутствии) обстоятельств, препятствующих 

выполнению поручения Президента по существу в полном объеме;
при наличии обстоятельств, препятствующих выполнению поручения 

Президента по существу в полном объеме, перечень мер, направленных на 
исправление ситуации, срок отчета Ответственного исполнителя перед 
руководителем рабочей группы;

при обнаружении фактов ненадлежащего исполнения поручения 
Президента по существу в полном объеме в установленные сроки, поручений 
(указаний) должностных лиц по исполнению поручения Президента 
предложения о проведении служебных проверок (в отношении Ответственных 
исполнителей, являющихся государственными гражданскими служащими) либо 
применении мер ответственности (в отношении Ответственных исполнителей, 
замещающих государственные должности Иркутской области) в порядке, 
установленном действующим законодательством.

3 8. В течение трех рабочих дней после подписания справки руководителем 
рабочей группы секретарь рабочей группы передает ее подлинник в Канцелярию 
для хранения.

Канцелярия обеспечивает передачу справки Губернатору Иркутской 
области в случае, если поручение об осуществлении проверки исполнения 
поручения Президента было дано Губератором Иркутской области.

Глава 8. УЧЕТ ПОРУЧЕНИЙ ПРЕЗИДЕНТА В СИСТЕМЕ 
ДОКУМЕНТООБОРОТА

39. Поручения Президента подлежат регистрации в Канцелярии с 
присвоением регистрационного номера:

08-ННН/ГГ пп, где:
ННН -  порядковый номер в пределах календарного года;
ГГ -  две последние цифры года;
пп -  номер пункта, подпункта, части поручения Президента.
40. Учет, исполнение и контроль осуществляются в отношении отдельных 

поручений, изложенных в конкретных пунктах, подпунктах, частях поручений 
Президента.



12

В отношении каждого отдельного поручения отражается информация:
о первоначальном сроке исполнения поручения Президента (для прямых 

поручений);
о дате направления доклада Президенту Российской Федерации или 

информации ответственному исполнителю, определенному Президентом 
Российской Федерации;

о дате исполнения поручения Президента по существу в полном объеме 
(для прямых поручений Президента, а также непрямых поручений Президента, 
требующих принятия управленческих мер);

о дате снятия с контроля поручения Президента.
41. Прямые поручения Президента, а также непрямые поручения 

Президента, требующие принятия управленческих мер, учитываются как:
1) «исполненные в установленный срок» при направлении Президенту 

Российской Федерации или в федеральный орган государственной власти, иной 
орган или организацию доклада (информации) с предложением о снятии с 
контроля поручения Президента в первоначально установленный срок;

2) «исполненные с нарушением первоначально установленного срока» при 
направлении Президенту Российской Федерации или в федеральный орган 
государственной власти, иной орган или организацию доклада (информации) с 
предложением о снятии с контроля поручения Президента с нарушением 
первоначально установленного срока или при согласовании Губернатором 
Иркутской области итогового доклада;

3) «находящиеся на исполнении с нарушением первоначально 
установленного срока» при направлении Президенту Российской Федерации или 
в федеральный орган государственной власти, иной орган или организацию 
доклада (информации) без вывода «Поручение исполнено»;

4) «снятые с контроля» при поступлении решения о снятии с контроля 
поручения Президента из Администрации Президента Российской Федерации, 
федерального органа государственной власти.

42. Непрямые поручения Президента, требующие только представления 
предложений (информации) в федеральные органы государственной власти, 
иные органы и организации учитываются как:

1) «исполненные в установленный срок и снятые с контроля» при 
направлении информации об исполнении поручения Президента в адрес 
ответственного исполнителя, определенного Президентом Российской 
Федерации, в сроки, установленные таким ответственным исполнителем;

2) «исполненные с нарушением установленного срока и снятые с 
контроля» при направлении информации об исполнении поручения Президента 
в адрес ответственного исполнителя, определенного Президентом Российской 
Федерации, с нарушением сроков, установленных таким ответственным 
исполнителем.

43. Учет поручения Президента как «исполненного» не прекращает его 
действия. Контроль по исполнению указанного поручения может быть 
возобновлен (продолжен) по решению Президента Российской Федерации, 
Контрольного управления Президента Российской Федерации, аппарата



13

полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском 
федеральном округе, федерального органа исполнительной власти. Такое 
поручение учитывается как «находящееся на исполнении с необходимостью 
представления информации».

Глава 9. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ О 
ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПОРУЧЕНИЙ ПРЕЗИДЕНТА

44. Канцелярия обеспечивает передачу в управление пресс-службы и 
информации Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области промежуточных докладов об исполнении поручений Президента, 
докладов Президенту Российской Федерации, справок по итогам проверки 
исполнения поручений Президента в течение трех рабочих дней со дня 
поступления указанных документов в Канцелярию.

45. Управление пресс-службы и информации Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области в установленном порядке 
размещает информацию об исполнении поручений Президента на официальном 
портале Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», предоставляет ее для опубликования средствам массовой 
информации и Центру управления региона Иркутской области (в соответствии с 
Регламентом взаимодействия аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области с Центром управления региона Иркутской 
области, утвержденным распоряжением аппарата Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области от 3 августа 2021 года № 100-ар) в 
течение трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных в 
пункте 44 настоящего Порядка, в управление пресс-службы и информации 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.

46. Непосредственный исполнитель на регулярной основе обеспечивает 
передачу должностному лицу, назначенному ответственным за размещение 
информации на официальном сайте соответствующего исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области, информации о ходе исполнения 
поручений Президента для размещения на официальном сайте 
соответствующего исполнительного органа государственной власти Иркутской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
социальных сетях и официальных мессенджерах.



Приложение
к Порядку организации контроля 
и исполнения поручений и указаний 
Президента Российской Федерации

Форма

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕЛИЗАЦИИ ПОРУЧЕНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(текст поручения)

№ Содержание мероприятия Целевой показатель 
(значение)

Исполнители Срок
исполнения

Финансовая 
составляющая 

(при необходимости)


